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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ZHVILLIMIT URBAN
AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT Ti TERRITORIT

NrEl ¥ Prot Daté 20 .« 2016

Lénda: Dérgohet Raporti i Vlerésimit Teknik i Dokumentit “Analiza dhe Vlerésimi i
Territorit”, Lot 8 - Bashkia Pogradec, Kor¢é; shogéruar me Proces-Verbalin e
vlerésimit.

Drejtuar: Znj. Eglantina GJERMENI
Ministér
Ministria e Zhvillimit Urban

Pér Dijeni:  Z. Sotiraq Filo
Kryetar
Bashkia Korgé

Z. Eduart Kapri
Kryetar
Bashkia Pogradec

Bashkimi i Operatoréve ekonomik BOLLES&WILLSON GmbH&CO dhe IDRA

sh.p.k
Adresa: Rr. “Siri Kodra™, Nr. 94, Ap.49, Njésia Bashkiake 8. Tirané

E nderuar Znj. Gjermeni,

N& zbatim & Ligjit Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit™ i
ndryshuar; & VKM Nr. 671, daté 29.07.2015 “Pér miratimin e Rregullores s¢ Planifikimit (¢ Territorit™
t¢ VKM Nr. 670, daté 29.07.2015 “Pér ngarkimin e Ministris¢ s& Zhvillimit Urban pér kryerjen e
procedurave té prokurimit pér realizimin e konkursit t€ projektimit pé€r hartimin e Planeve té
Pérgjithshme Vendore pér 26 bashki”, Urdhrit t& Ministres sé Zhvillimit Urban Nr. 48, dat¢ 17.02.2016
“Pér monitorimin, mbikéqyrjen, ndjekjen dhe zbatimin e kontratave si dhe marrjen né dorézim t&
produktit, pér tenderin “Shérbim Konsulence”, me objekt Hartimi i planeve t€ pérgjithshme vendore pér
26 bashkité”, i ndaré né lote; “Termave t& Referencés pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore
pér 26 Bashki”: t& Kontratés “Hartimi i planeve t& pérgjithshme vendore pér Bashkité: Pogradec. Korge™
& nénshkruar mé daté 27.01.2016, Nr. Prot. 514 mes paléve Ministria ¢ Zhvillimit Urban dhe Bashkimi i
Operatoréve ekonomik BOLLES& WILLSON GmbH&CO dhe IDRA sh.p.k, Ju dérgojmé bashkélidhur:

I. Raporti i Vlerésimit Teknik pér dokumentin “Analiza dhe Vlerésimi i Territorit™. pér Lotin 8.
Bashkia Pogradec;

2. Raporti i Vlerésimit Teknik pér dokumentin **Analiza dhe Vlerésimi i Territorit”, pér Lotin 8.
Bashkia Korgé;

3. Proces-Verbalin e Vlerésimit t& mbajtur pér Fazén 1, “Analiza dhe Vlerésimi i territorit™, pér
Lotin 8, Bashkia Pogradec, Korgé.

Me respekt,
Adelina GRECA




REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ZHVILLIMIT URBAN
‘AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT

Datél) | 9412016

PROCES — VERBAL

FAZA 1: Analiza dhe Vierésimi i Territorit
LOTI 3: Bashkia Pogradec, Korgé

I mbajtur sot nga Grupi 1 Punés pér Lotin 8, i ngritur me Urdhér t& Drejtorit t& Pérgjithshém
t& Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit, me Nr. 375/01 prot., dat¢ 11.03.2016,
dhe Nr. 32 daté 11.03.2016, “Pér ngritjen e grupit t& punés “Pér monitorimin, mbikqytjen,
ndjekjen dhe zbatimin e kontratave, si dhe marrjen né dorézim t& produktit, pér tenderin
“Shérbim Konsulence”, me objekt “Hartimi i planeve t€ pérgjithshme vendore pér 26
bashkité”, i ndaré né lote™. .

Bashkimi i Operatoréve ekonomik, BOLLES+WILLSON GmbH&CO dhe IDRA sh.p.k., me
ané té shkresés Nr. 17 prot., daté 08.04.2016, protokolluar me tonén Nr. 711 prot., daté
12.04.2016, kané dorézuar né Agjenciné Kombétare t€ Planifikimit t& Territorit,
dokumentacionin si mé poshté:

1. Analiza dhe Vlerésimi i Territorit - Bashkia Pogradec;
2. Analiza dhe Vlerésimi i Territorit — Bashkia Korgé;
3. GD.

Dokumentet e mésipérme dorézohen né zbatim t&€ kontratés me objekt “Hartimi i planeve t&
pérgjithshme vendore pér bashkité: POGRADEC, KORCE” Nr. 514 prot., daté 27.01.2016,
lidhur mes Ministrisé s& Zhvillimit Urban dhe Bashkimit t& Operatorit ekonomik
BOLLES+WILLSON GmbH&CO dhe IDRA sh.p.k.; sipas Termave t& Referencés~
bashkélidhur kontratés ato pérbéjné Dokumentin e fazés s€ paré t& dorézimeve: “Analiza dhe
Vlerésimi i Territorit™.

Nr. | Dorézimi Afati Data
0. | Nénshkrimi 1 Kontratés 18 javé 27.01.2016
.. - . 6 javé 09.03.2016
1. | Vlerésimi dhe Raporti i Analizés o 5 .
P + 4 javé shtesé (plotésim) | 06.04.2016
) s 4 avi 15.05.20 14
2. | Strategiia Territoriale o o N
rabere - - 2 javeé késhillim 19.05.2016
' .| Projekt-plani i Zhvillimit (& 47 07 (1]
f 7| Territorit dhe Rregullorja ¢ Planit jave késhillim 21
' Pas procesit t€ késhillimat / .
4. | Dorézimi Fin L e - 1 AL}
Miratimi 1 Planit né KKT

Rruga “Muhamet Gjollesha”, Nr.57, Tirané, E-mail: infoi@planifikimi.gov.al, www.planifikimi.gov.al, Tel:+35542272556




Né zbatim t& Urdhrit té& Ministres Nr. 48, daté 17.02.2016 “Pér monitorimin, mbikqyrjen.
ndjekjen dhe zbatimin e kontratave, si dhe marrjen né dorézim t& produktit, pér tenderin
“Shérbim Konsulence”. me objekt “Hartimi i planeve (& pérgjithshme vendore pér 26
bashkité”. i ndaré né lote™ si dhe detyrimeve ligjore né fushén e planifikimit vendor, AKPT
ka kryer kontrollin e pérputhshmérisé sé¢ dokumentit “Analiza dhe Vlerésimi i Territorit™, pér
té cilin éshté pérgatitur Raporti 1 Vlerésimit Teknik. Grupi i punés e gjen pérmbajtjen e keétij

dokumenti né pérputhje me Termat e Referencés sé kontratés me objekt “Hartimi i planeve
té pérgjithshme vendore pér bashkité: POGRADEC, KORCE”, me kusht* ¢é né produktin
pérfundimtar té Analizés dhe Vierésimit té Territorit té reflektohen té gjitha komentet dhe
rekomandimet e béra sipas pikave té raportit bashkélidhur. Dokumenti pérfundimtar i
Analizés dhe Vierésimit té Territorit té dorézohet né pérfundim té fazés pasardhése:
Strategjia Territoriale. Eshté i nevojshém gé materiali hartografik, raporti dhe pérpunimet
né formatin GIS, té jené té vecanta pér secilén nga bashkité e Lot 8.

* Pérputhja me kusht jepet duke marré parasysh kushtet né ¢ cilat éshté hartuar Analiza e Territorit: mungesa /
vonesa e t& dhénave té véna né dispozicion nga institucione gendrore dhe vendore.

Bashkélidhur kétij proges-verbali gjendet:

e Raporti i Vlerésimit Teknik pér dokumentin ~“Analiza dhe Vlerésimi i Territorit™. pér
Bashkiné Pogradec.

e Raporti i Vlerésimit Teknik pér dokumentin “Analiza dhe Vlerésimi i Territorit™, pér
Bashkiné Korcé.

Proges-verbali pérmban 2 (dy) fage gjithsej. pérpilohet né 5 (pesé) kopje dhe nénshkruhet nga
anétarét e Grupit té Punés pér Lotin 8:

7. Pirro Anastasi Koordinator \///f},;lfé//f 4

/nj. Esra Trepgi Koordinator -~ »>*

Z. Evio Baruti Ekspert GIS Aiaid

.’/

; ; i A
Znj. Borana Lagi Eksperte Ligjorg—~ U
O R~ -
N \/ }
=is

Rruga "Muhamet Gjollesha™. Nr.57. Tirang. E-mail: info planifikimigov.al. www.planifikimi.gov.al. Tel:+35542272556




REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ZHVILLIMIT URBAN
AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT

RAPORTI I VLERESIMIT TEKNIK

PER ANALIZEN DHE VLERESIMIN E TERRITORIT

BASHKIA KORCF

Koordinator Z. Pirro Anastasi

Koordinator Znj. Esra Trepci © o \C L, X
nj. Esra Trepgi {/I/VY

Ekspert GIS Z. Evio Baruti CT

Eksperte Ligjore  Znj. Borana kaci, ([If
&

20.04.2016




RAPORTI I VLERESIMIT TEKNIK
ANALIZA DHE VLERESIMI | TERRITORIT
BASHKIA KORCE

REZULTATI 1. Analiza e té gjitha planeve ekzistuese, strategjive, politikave, normave dhe standarteve

1.2. Analizae
- dokumenteve té&
- planifikimit t&
-~ hartuara mé paré

Analiza e planeve, strategjive,
planeve sektoriale n& t& gjitha nivelet,
pérfshiré zbatueshmériné e tyre dhe
céshtje gé duhet t& vlerésohen gjaté
hartimit 1& planit té ri.

1241

1.3. Dokumentimi
dhe rishikimi i
direktivave té planeve
ekzistuese hapésinore
kombétare dhe
sektoriale,
standarteve dhe

. normave.

1.3.1. Céshtjet, zonat dhe/ose objektet e
réndésisé kombétare g€ ndodhen né

~territorin e njésisé s& qeverisjes vendore
- dhe kufizimet qé rrjedhin prej tyre.

1.3.2. Analiza e elementeve pérjashtuese
- dhe paraqitjen e tyre grafike n¢ harté.

Né pérputhje.

[ nevojshém pasqyrimi i rolit apo impaktit, 1é

- Bashkisé Korcé, me kéto dokumente.

- Né pérputhje, sygjerohet pasurimi me zonat e

objektet ¢  réndésisé  kombétare  sipas
kategorisé sé mbrajtjes.
! nevojshém  specifikimi i elementeve

pérjashtuese né vijim té pikés 1.3.1.. i zonave
té tyre buferike, dhe paragitja e tyre né njé
harté té vecanté.

- REZULTATI 2. Skanimi i territorit dhe vierésimi

2.1, Veshtrimi i
- Pérgjithshém dhe
Analiza Mjedisore

2.1.1.  Analiza dhe vlerésimin i

pozicionimit strategjik t&

ku ajo shtrihet, pérfshiré

2.1.2. Analiza e pérgjithshme e gjendjes -

ekzistuese té territorit t& njésis¢ vendore

- dhe até metabolike t& flukseve kryesore,
e cila pérmban elementet:

i) topografik dhe klimatik:

i) gjeologo-inxhinierik:

- iii) hidrogjeologjik dhe hidrografik:

iv)  makrozonimin  dhe,  sipas  rastit.
mikrozonimin sizinik;

v) bonitetin e tokave,
vértetimin e léshuar

pérkatés;

nga

i) burimet natyrore, si mjedise pyjore,
Ckullota,  sipérfage  ujore.  rezervate,

Rruga "Muhamet Gjollesha”, Nr. 57 Tirang. E-mail: infoeplanid ki

njésisé sé
geverisjes vendore né raport me rajonin 5
identitetin .
historik, urban dhe ekonomik t& territorit. -

bazuar né
autoriteti

[ nevojshém  pasqyrimi 1 vlerésimit (é
pozicionimit strategjik té njésisé sé geverisjes
vendore né raport me rajonin  né hartat
specifike.

I nevojshém pasqvrimi né hartén specifike:

-pika i), analizés klimatike;
-pika v), analizés sé bonitetit té tokave.




RAPORTI I VLERESIMIT TEKNIK
ANALIZA DHE VLERESIMI I TERRITORIT
BASHKIA KORCE

miniera dhe 1é tjera 1¢ késaj natyre, nése
- ka 1é tilla né territorin pérkatés: f
vii) zonat e mbrojtura natyrore dhe té
trashégimisé  kulturore  dhe  historike,
nése ka t¢ tilla né territorin pérkatés.

2.1.3. Analiza mjedisore Né pérputhje.

' 2.1.4.  Analiza e  problematikés  Né pérputhje.
- mjedisore, burimeve ndotése dhe t&

- dhéna pér efektin e tyre né territor dhe

- shéndetin e njeriut

2.1.5. Analiza e pérgjithshme ¢ kushteve = I nevojshém plotésimi i degradimit natyror té
dhe t& cilésisé fizike t& strukturave e té  ferrenit dhe degradimit urban.

territoreve, si bazé pér hartimin e

planeve & rigjenerimit, ripértérities

dhe/ose rizhvillimit '

' 2.1.6. Analiza e tipologjisé hapésinore Né pérputhje. sygjerohet pasqyrimi né njé
ekzistuese, bazuar né njétrajtshméring e  farté (¢ integruar e tipologjive (¢ hapésirave...
llojit  dhe  volumit &  strukturave,
“ményrén e vendosjes s¢ tyre né njési

(strukturore), skemén e rrjetit rrugor dhe

t& hapésirave publike, si dhe né lartésing

e strukturave )

2.1.7. Analiza e elementeve € Né pérputhje.
réndésishme  territoriale. natyrore apo
artificiale, qé kané ndikuar ose ndikojné

- né formimin e vazhdueshém té territorit

' né studim

2.2. Pérdorimi 2.2.1. Analiza e pérdorimit ekzistues & E nevojshme paragitja né njé harté té veganté
- Ekzistues i Tokés; tokés. bazuar né kategorité bazé dhe té katérmbédhjeté kategorive bazé, sipas
. Aktivitetet dhe nénkategorité e pérdorimit & tokés, = specifikimeve t¢ Nenit 77 té VKM Nr. 671 daté
. Impaktet funksionet dhe aktivitetet, si dhe lidhjen : 29.07.2015. -
| e territorit vendor me rrjetet e
infrastrukturave kombétare

Rruga “Muhamet Gjollesha™, »r. 57, Tiran€. E-mail: info@plas Nkim




RAPORTI I VLERESIMIT TEKNIK
ANALIZA DHE VLERESIMI I TERRITORIT
BASHKIA KORCE

23 Analiza dhe 2.3.1. Shpérndarja dhe pérgéndrimi i Né pérputhje.

* Vlerésimi popullsisé né territor, l&vizjet mekanike
Demografik dhe natyrore né vite

- 2.4. Aspektet Sociale  2.4.1. Analiza dhe vlerésimi ekonomik, - Né pérputhje.
~dhe Ekonomike pérfshiré mundésité lokale dhe pengesat

pér zhvillim ekonomik,

konkurrueshméring  ekonomike  apo

rajonale, pozicionimin dhe pérgendrimin

e poleve ekonomike lokale, cilésingé e

kapitalit dhe t& burimeve njerézore, pika

t& forta apo t& dobéta pér zhvillimin e

ardhshém t& territorit '

2.4.2. Analiza dhe  vlerésimi 1’\:(, pérputhje.

problematikave sociale, pérshirg
- kriminalitetin, komunitetet e

- margjinalizuara, etj.

;2.4.3. Analiza e zhvillimit social. Né pérputhje.
- punésimit, edukimit, shéndetit et].

2.4.4. Analiza e periferialitetit, pér efekt Né pérputhje, sygjerohet pércaktimi  sipas
& s¢ cilés né territor pércaktohen zona  kriterit (¢ pikés iii) lidhja me rijetin rrugor
sipas kritereve t& méposhtme: sipas  kategorive & pércaktuara né Kodin
i) largésia nga gqendra/t e territorit © Rrugor.
urban;
ii) largésia  nga zonat  ekonomike
(gendrat e punésimit). ;
iii) lidhja me rrjetin rrugor  sipas
kategorive t¢é pércakiuara né Kodin
: Rrugor:
V) furnizimi me rrjete  infrastrukiure
: dhe shérbime sociale;
Cv) niveli § pérafért @ té ardhurave 1é
' shtresave shogérore qé ushirojné
aktivitetin e tyre né zona té cakiuara,
vi) plotésimi  me  funksione  sipas
kategorive bazé té pérdorimeve (&
tokés,
vii) niveli | kriminalitetii dhe siguria e
_ jelés;
- viii)  probleme (¢ ndryshme sociale,
pérfshiré pérjashtimin social:

Rruga ~Muhamet Gjoliesha™ D




RAPORTI 1 VLERESIMIT TEKNIK
ANALIZA DHE VLERESIMI I TERRITORIT

BASHKIA KORCE
2.4.5. Analiza e nevojave pér strehim pér  Né pérputhje.
t& gjitha grupet shogérore, sipas llojit dhe
cilésisé sé banesave  ekzistuese,
shpérndarjes sé& tyre né territor, sipérfages
s¢ banimit pér person dhe aksesit né
shérbime
2.5, Analiza e 2.5.1. Infrastruktura rrugore. transporti [ nevojshém pasurimi me fluksin e lévizjeve
Infrastrukturés dhe fluksi i Iévizjes s& mjeteve 1é mjeteve (njési/oré) dhe analizén e rrjetit
Ekzistuese (njésiforé) - rrugor sipas kategorive 1é pércaktuara né
. Kodin Rrugor.
. 2.6. Toka dhe 2.6.1. Analiza ¢ ményrés sé pérdorimit &~ Né pérputhje, i nevojshém pasurimi i
- Céshtjet e Pronés pronave publike,pérfshiré vendndodhjen, = informacionit né harté me detajet e pérdorimit

funksionet dhe marrédhéniet e pronésisé 1€ l0kés.

2.6.2. Analiza e marrédhénieve (€ [ nevojshém pasurimi me informacionin e

prondsisé mbi tokén, pérfshirg konfliktet zonave pér 1é cilat nuk ka informacion, dhe
dhe situatat e informalitetit Cevidentimi i konflikieve dhe situatave (&

- informalitetit.

REZULTATI 3. Pérgatitja e databazés territoriale e integruar né platformén GIS

3.1. Analiza ¢ 3.1.1. Analizimi i situatés s& inventarit t& = Né pérputhje.
Situatés Aktuale té dhénave, “hardéare”™ dhe “sofidare™,
| burimeve njerézore, etj.

- 3.1.2. Rekomandimi 1 veprimeve dhe Né pérputhje.
~masave pér rritjen e efikasitetit t& GIS

3.2, Pérditésimi i & | 3.2.1. Krijimi i strukturés pér s€ paku: I nevojshém plotésimi i (¢ gjitha shiresave,

" Dhénave Ekzistuese o plotésimi né projeksionet pérkatése dhe
: - Ndértesat: numrat ¢ kateve, funksionet, . ornimi i métejshem i territorit, duke mos u
- kushtet;  kufizuar vetém né territorin e ish-Bashkisé
- — Infrastruktura rrugore:  Kklasifikimi, Korcé.
- kushtet;
' — Burimet ujore dhe infrastruktura e
- shérbimeve:

- — Pérdorimi i tokés;

- — Zonat mbrojtése t& zonave t& ndjeshme
sipas legjislacionit shqgiptar, t& tilla si
rrugét, uji, landfill, etj.

Rruga “Muhamet Gjollesha”, Nr 37 Tirané. E-mail: info@planifikimi.gov fafs




RAPORTI I VLERESIMIT TEKNIK
ANALIZA DHE VLERESIMI [ TERRITORIT
BASHKIA KORCE

- 3.3, Krijimi i - 3.3.1. Konvertimi i inventarit t& bashkisé
Strukturds sé Bazés  né formatin e Regjistrit & Integruar té
sé t& Dhénave - Territorit.

3.3.2. Pérgatitja e strukturés s¢ bazés sé&
& dhénave dhe njé plani veprimi pér fokus.

mbledhjen dhe mirémbajtien e &

- dhénave.

[ nevojshém konvertimi i databazés sé
pérgatitur né formatin ¢ pércaktuar nga
AKPT.

I nevojshém plotésimi i rezuliatit me kété

Rruga “Muhamet Giollesha™, WNr. 37 Tirang, Eemalls infow planiikimggval,




